
2485 15/2 16 : Eneste Beh. af Indstillinger ang. Andragender. (Finansudvalget). 2486 

denne Pension. Udvalget foreslaar at hen- 
vise Andragendet til den højtærede For- 
svarsministers Undersøgelse. 

Forsvarsministeren (P. Munch): Den 
Tilknytning til Staten, som der er Tale om, 
er ganske vist i dette Tilfælde ret svag, 
men i Overensstemmelse med Finansudval- 
gets Ønske skal jeg gerne tage op til velvillig 
Undersøgelse, om man kunde gøre noget 
for vedkommende Andragerinde. 

Hermed sluttede Forhandlingen om 
dette Afsnit. 

Indstilling Nr. 6 a f  Udvalget 
vedtoges enstemmigt med 65 Stemmer. 

Til Forhandling sattes derefter de 
Landbrugsihinisteren vedrørende Indstil- 
linger, nemlig 
Ændringsforslag udenfor Betænkningen: 

1) af Johs. Fog-Petersen, Mads Larsen 
og Valdemar Olsen: (Betænkning Nr. 18). 
Andragende fra 12 Lodsejere a f  Elkenøre 
ved Nykøbing paa Falster om Erstatning 
for et Tab, der er voldt dem ved en Af- 
gørelse af Nykøbing Herred, henvises til 
Landbntgsministeren. 

2) af Gunnar Fog-Petersen: (Betænk- 
ning Nr. 4). Andragende fra Enke efter 
mag. scient. M. L. Mortensen, Christine 
Mortensen af Frederiksberg, om en aar- 
lig Understøttelse henvises til Landbrugs- 
ministerens Overvejelse. 

Formanden: Det af Folketingsmanden 
for Odense Amts 6te Valgkreds udenfor 
Betænkningen stillede Ændringsforslag kan 
ikke uden Tingets Samtykke behandles, da 
det ikke er indgivet indenfor den Frist, 
Forretningsordenen kræver, men hvis ingen 
gør Indsigelse derimod, betragter jeg Sam- 
tykket som givet. (Ophold). Det er givet. 

Gunnar Fog-Petersen: Jeg ønsker et 
Øjeblik at lægge Beslag paa det høje 
Tings Opmærksomhed for det Ændrings- 
forslag, som jeg har stillet udenfor Be- 
tænkningen i Anledning af et Andragende, 
som jeg har indgivet for Enkefru Mortensen, 
Enke efter Konsulent under De samvir- 
kende Landboforeninger M. L. Mortensen. 
Udvalget har ikke gjort Indstilling i denne 

' Ság., Jeg-vil  dog meget henstille til det 
ærede Udvalg, om det ikke kunde,ændre 
sin Beslutning paa dette Omraade. Det 

forekommer mig nemlig, at det Tilfælde, 
vi her staar overfor, maatte kunne be- 
grunde en saadan Understøttelse fra Staténs 
Side. Jeg ved vel, og det fremgaar ogsaa 
af den Forhandling, der føres her, at man 
saa vidt muligt .indskrænker sig til at 
understøtte Enker efter Mænd, som har 
været ansatte direkte i Statens Tjeneste, 
eller Folk, som selv har været det, og 
noget saadant foreligger ikke her; men 
der foreligger efter min Mening et Grænse- 
tilfælde, som burde kunne- bérettige, ; at 
man tog Hensyn til den paagældende An- 
dragerinde. Konsulent Mortensen var nem- 
lig en Tid ansat i Statens Tjeneste, idet 
han var Assistent ved Forsøgsstationen i 
Lyngby. Han gik senere over til at blive 
De samvirkende Landboforeningers Kon- 
sulent' i Plantesygdomme, og medens han 
var i denne Stilling, lønnedes han ikke 
paa sædvanlig Maade, altsaa saaledes, at 
han fik sin Løn af den samlede Sum, der 
fremkommer ved, at Landboforeningerne 
yder et vist Bidrag og Staten yder et lige 
saa stort Tilskud; mén han lønnedes 
ekstraordinært udover dette med d'en 
meget beskedne Løn, han oppebar af Stats- 
kassen. Det Andragende, som er indsendt, 
er anbefalet overordentlig varmt; af 3 
kendte Professorer, nemlig O. H. Larsen, 
Kølpin-Ravn og Westermann ved Landbo- 
højskolen, samt af Statskonsulent K. Hansen 
og den tidligere Formand for De jydske 
Landboforeninger, Kammerherre Bech; og 
der gøres opmærksom paa, at Konsulent 
Mortensen var ansat af.Landboforeningerne, 
men var lønnet af Staten paa anden Maade 
ekstraórdinært ud over det sædvanlige. 
Haii blev ansat efter Professor Rostrups 
Død, da Kølpin-Ravn overtog Professoratet 
ved Landbohøjskolen, og Mortensen, der 
den Gang var Assistent ved Statens For- 
søgsstation i Lyngby, overtog hans Stilling 
i De, samvirkende Landboforeninger., Jeg 
mener, at deri maa kunne findes en Be- 
grundelse for at understøtte hans Enke. 
Men jeg vil ogsaa søge en Begrundelse 
paa et andet Omraade, nemlig deri, at 
Mortensen var en ganske særlig fremra- 
gende dygtig Mand, der i den korte Tid; 
han arbejdede for Landboforeningerne og 
i Statens Tjeneste, fik Lejlighed til at ud- 
rette et meget betydningsfuldt Arbejde. 
Alle ærede Medlemmer her, som er kendte 
med hans Virksomhed paa dette Omraade, 
vil give mig Ret deri; han var en højt be- 
gavet og en overordentlig flittig Mand, der 
desværre tidlig blev angrebet af en ond- 
artet Sukkersyge, saa han døde ganske 
ung. Det siges i Anbefalingerne baade 


